
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 28 de junho de 2013  -  Nº 4399 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 23.958

ALTERA DISPOSITIVOS DO REGULAMENTO PARA O 4º 
CONCURSO DE QUALIDADE E SUTENTABILIDADE DO 
CAFÉ DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar os itens 3, 4 e 9  do Regulamento Oficial, 
estabelecendo normas e critérios, para o 4º CONCURSO 
DE QUALIDADE E SUTENTABILIDADE DO CAFÉ 
de Cachoeiro de Itapemirim - ES, aprovado pelo Decreto nº 
23.817/13, que passam a vigorar com as seguintes redações:

“3 – DAS DATAS E PRAZOS:
Inscrição: 19 de julho a 30 de setembro de 2013.
Premiação: dia 25 de outubro de 2013.

(...)

4 – DA COMISSÃO ORGANIZADORA:

- SEMAG – Giuliano da Silva Ribeiro;
- INCAPER – Ramiro Teixeira Lima;
- 1 representante dos produtores – Wesley Mendes;
- CAPARAÓ JÚNIOR – Anderson Moura Andrade.

(...)

9 – CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO:

(...)

9.5. A inscrição para participação no Concurso de Qualidade 
e Sustentabilidade do Café e a entrega das amostras é de 19 de 
julho a 30 de setembro de 2013.

(...)”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrários.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.959

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de 
Fomento do Turismo Urbano, Padrão PC-TA2, a servidora 
INÁ GIORI ABREU, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a partir de 01 de julho 
de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.960

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora DANIELA COELHO FONTANA 
para exercer a função gratificada de Gerente de Fomento 
do Turismo Urbano, Padrão FG-TA2, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a 
partir de 01 de julho de 2013, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 28 de junho de  2013                                              DOM nº 4399 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO N° 23.961

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
FUNDEB.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Nomear os Conselheiros abaixo para compor o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o 
biênio 2013-2015.

I- Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Vânia Mardgan 
Suplente: Edson Elert

Titular: Maria Antônia dos Santos Passamai
Suplente: Tatiane Moraes da Silva

II- Representantes dos Professores da Educação Básica 
Pública Municipal
Titular: Mirela Gomes Vilela Alves Gonçalves
Suplente: Maria Christina Marchiori Fernandes

III- Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública 
Municipal
Titular: Andréa Lage
Suplente: Mary Ruth Moreira Carvalho

IV- Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 
da Educação Básica Pública Municipal
Titular: Edelzuita da Silva Souza Rodrigues

Suplente: Renata Penha dos Santos Silva Machado
 
V- Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal

a) representantes da Educação Infantil
Titular: Lubiana Gomes de Souza
Suplente: Salmo Pereira da Silva

b) representantes do Ensino Fundamental
Titular: Ronaldo Almeida Castro
Suplente: Luciene Carvalho Silva Rodrigues

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Básica 
Pública
Titular: Rosinéia Quintino Gomes
Suplente: Maria do Carmo da Silva

Titular: Alexandre Kersul Calixto
Suplente: Jéssica Mara Fonseca Toledo

VII- Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Elizabeth de Oliveira Davel Rodrigues
Suplente: André Altoé Archanjo

VIII- Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: Norma Silva Costa dos Santos
Suplente: Pedro Laudelino Mengali

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial, o Decreto nº 22.075, de 27 
de junho de 2011, o Decreto nº 22.683, de 07 de março de 2012, o 
Decreto nº 22.725, de 30 de março de 2012, o Decreto nº 22.728, 
de 02 de abril de 2012, o Decreto nº 22.874, de 10 de maio de 2012 
e o Decreto nº 23.289, de 04 de setembro de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 482/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 
11.778/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais, constantes na relação anexa,    no período de  30 
(trinta) dias, a partir de 1º de fevereiro de 2013, nos termos do 
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  21 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 28 de junho de  2013                                               DOM nº 4399 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 482/2013 – 1/3

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P.  
AQUISITIVO PROT. Nº 

ALDO ANTÔNIO DE 
ALMEIDA

MOTORISTA IV  
B08C  SEMUS 2010/2011 47360/12

ALINE ANDREAO 
SCHETTINO

ODONTOLOGO VI  
B12D       SEMUS 2010/2011 47360/12

ALVARES RAMOS DIAS VIGIA  I   B02C SEME 2011/2012 47783/12

ANA LUCIA ALVES 
FERREIRA

AGENTE DE 
TRANSITO  

VI  A11F
SEMDEF 2011/2012 966/13

ANA MARIA DE SOUZA
TEC. EM 

CONTABILIDADE 
VI  B12A

SEMFA 2011/2012 492/13

ANGELICA BARROS DA 
SILVA 

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS  

IV  B08A
SEMUS 2011/2012 47360/12

ANNA PAULA FALCAO 
BROWN MOTA

AUX. SERV CONS 
ODONTOLÓGICO 

II  B04B     
SEMUS 2011/2012 449/13

AUGUSTO MILHORATO 
CALLEGARIO 

AUD. FISCAL 
TRANSPORTES 

VII A13C  
SEMSUR 2011/2012 554/13

AUREA RANGEL
AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS  II  

A03E  
SEMGES 2011/2012 508/13

CARLOS ALBERTO 
STURIAO

MOTORISTA IV  
B08F SEMUS 2011/2012 47360/12

CARLOS JOSE VIEIRA 
BORGES  GARI  I   A01G   SEMSUR 2011/2012 554/13

CLAUDIO MOTE GALO  PEDREIRO IV  
A07C 

SEMASI/SAG/
GCMU 2011/2012 47770/12

CLAUDIOMAR 
FONTOURA DA SILVEIRA 

AJUDANTE 
GERAL I   A01C

SEMASI/SS/
GB 2011/2012 668/13

CRISTIANE LOVATI DAL 
COL AZEREDO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO  VI  

B12B  
SEMUS 2011/2012 47360/12

DEJALMIR 
WANDERMURE 
BENEVENUTO

VIGIA  I   B02A SEMASI/GAB 2011/2012 46117/12

DENANCY MANTOVANELI 
GOMES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS II  

A03F 
SEMUS 2011/2012 47360/12

EDSON PRUDENTE 
MARINHO

BOMBEIRO 
HIDRAULICO 

III B06C
SEMO 2011/2012 671/13

ELIZABETE 
EGRAMPHONTE

TECNICO 
LABORATORIO

 V   A09B
SEMUS 2010/2011 47360/12

ERNANI ANDRADE COSTA
BOMBEIRO 

HIDRAULICO 
III B06C   

CRAS 2012/2013 744/13

FABIANO ANACLETO DE 
ASSIS

  GUARDA 
MUNICIPAL   

 VI  A11G  
SEMDEF 2011/2012 966/13

FABIO SERAFIM MOTA BIOLOGO  VII 
A13F SEMUS 2011/2012 47360/12

FABRÍCIO MESQUITA
 ANALISTA DE 

SISTEMA 
VII A13F 

SEMASI 2011/2012 579/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 482/2013 – 2/3
NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P.  

AQUISITIVO PROT. Nº 

FABRICIO SILVA DE 
ARAUJO

GUARDA MUNICIPAL    
VI  A11D SEMDEF 2011/2012 966/13

FLAVIO COELHO DE 
MATOS  

 AUXILIAR SERV. 
OPERACIONAIS  II  

A03A 
SEMGES 2011/2012 507/13

GEDEON CLAUDIO 
MOREIRA VIVAS

BOMBEIRO 
HIDRAULICO

  III B06L   

SEMASI/
SAG/GCMU 2011/2012 47773/12

GILSON DE SOUZA 
ELEUTERIO VIGIA  I   B02A SEMDEC 2011/2012 47418/12

GIOVANI PECANHA 
PIASSI

 AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS  IV  

B08C 
SEMUS 2011/2012 47360/12

GRAÇA MARIA SEDER 
SALIBA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS II  A03E SEMGES 2011/2012 508/13

IGOR MORAES 
MARTINS 

  GUARDA 
MUNICIPAL  

VI  A11D
SEMDEF 2011/2012 966/13

IONE MARCIA DE 
MORAES ERVATE 

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS  

VI  B12G
SEMFA 2011/2012 492/13

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P.  
AQUISITIVO PROT. Nº 

JARBAS CABELLINO   AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS   II  A03E  SEMAG 2011/2012 459/13

JEAN MISSE 
 AGENTE DE 
TRANSITO   
 VI  A11F

SEMDEF 2011/2012 966/13

JEDSON GONCALVES 
DE OLIVEIRA

AUX. SERV. UNID 
SAUDE

    II  B04B 
SEMUS 2011/2012 47360/12

JOAO BAPTISTA PERIM MOTORISTA  IV  B08E SEMUS 2011/2012 47360/12

JOÃO BATISTA 
CASSIMIRO MOTORISTA  IV  B08F  SEMO 2010/2011 671/13

JOAO FRANCISCO 
PINHEIRO

AGENTE DE 
TRANSITO  
 VI  A11D  

SEMDEF 2011/2012 966/13

JOSE LAERTE SOAVE MOTORISTA  IV  B08I SEMDES 2010/2011 47519/12

JOTAIR JOSE DE 
OLIVEIRA VIGIA  I  B02G SEMAG 2011/2012 459/13

LETICIA SANTIAGO 
PAULINO

AJUDANTE GERAL  
I   A01C SEMO 2011/2012 671/13

LUCIANO DA PIEDADE
 GUARDA 

MUNICIPAL 
 VI  A11D    

SEMDEF 2011/2012 966/13

LUCIANO DA SILVA 
CAMPOS GARI I   A01F SEMSUR 2011/2012 554/13

LUCINEIA MARQUES 
BARBOSA

ASSISTENTE SOCIAL 
VII A13H  SEMDES 2011/2012 744/13

LUIZ JOSE ALMEIDA 
AUD. FISCAL 

TRANSPORTES VII 
A13H

SEMSUR 2011/2012 554/13

MARCOS LUIZ ROSA 
PEIXOTO

 AUX. SERV PUB. 
MUNIC IPAIS

 II  A03E 
SEMUS 2011/2012 47360/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 482/2013 – 3/3
NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P.  

AQUISITIVO PROT. Nº 

MARIA DAS GRACAS 
GAVA BORGES  

AUX.DE 
ENFERMAGEM   

  IV  B08H 
SEMUS 2011/2012 47360/12

MARIA HELENA 
MANCINI BUENO 

  AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS  II  

A03F
SEMUS 2011/2012 47360/12

MARIA LUCIA 
DAMACENO 
FERNANDES  

BIBLIOTECARIO VII 
A13H SEMCULT 2011/2012 47516/12

MIGUEL FRANCISCO 
DE SOUZA

  AUX.DE 
ENFERMAGEM 

  IV  B08H
SEMUS 2011/2012 47360/12

MIGUEL MONTOZO 
NETO

TEC. EM 
CONTABILIDADE

 VI  B12C 
SEMFA 2010/2011 492/13

MILTON JOSE 
PORTINHO MOTTA 

 AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS  IV  

B08C
SEMFA 2011/2012 492/13

PAULO CESAR 
MIRANDA

 MOTORISTA IV  
B08G  SEMDES 2011/2012 744/13

PAULO SERGIO DE 
ALMEIDA  

 TEC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

VI  B12L
SEMFA 2011/2012 492/13

RONALDO BUTTER 
DOS SANTOS 

GUARDA 
MUNICIPAL   

VI  A11D   
SEMDEF 2011/2012 966/13

RONES ABREU VIGIA I   B02F    SEMCULT 2011/2012 47516/12

SAMUEL DE 
ALMEIDA OLIVEIRA  

SERVENTE DE 
OBRAS 
  I   A01I

SEMDEF 2011/2012 966/13

SANDRA MARIA 
ZANETTE MACEDO 

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

VI  B12M  
SEMASI/SGRH 2011/2012 954/13

SANDRA ROGÉRIA 
SCARAMUSSA

TEC. EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS  

VI  B12L 
SEMFA 2011/2012 492/13

SEBASTIAO MOURA 
SOBRINHO GARI I  A01F SEMASI 2011/2012 579/13

SERGIO BARBOSA 
JUNIOR 

 GUARDA 
MUNICIPAL 

 VI  A11D    
SEMDEF 2011/2012 966/13

SONIA MARA 
CARVALHO DA SILVA 

 AUX. SERV. UNID 
SAUDE

    II  B04B   
SEMUS 2011/2012 47360/12

TARCISIO ASSIS 
RAMOS

 AUD. FISCAL 
TRANSPORTES VII 

A13C
SEMSUR 2011/2012 554/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 28 de junho de  2013                                               DOM nº 4399 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P.  
AQUISITIVO PROT. Nº 

TEREZINHA DE 
JESUS LOBO 

  GUARDA 
MUNICIPAL

  VI  A11F 
SEMDEF 2011/2012 966/13

WASHINGTON ALVES 
RODRIGUES VIGIA I   B02E SEME 2011/2012 672/13

WELLINGTON 
NASCIMENTO BRITE VIGIA I   B02F SEME 2011/2012 672/13

PORTARIA Nº 483/2013

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
10.455/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação 
anexa, lotados na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEMSUR, durante o mês de maio de 2013, em virtude de acúmulo 
de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de  20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A  PORTARIA  Nº 483/2013- 1/2
NOME CODIGO CARGO HORAS

ANTONIO DALTON MOLON ESPOLADOR 10174 MOTORISTA 20

ANTONIO LUIZ SOUZA 12267 GARI 20

AROLDO ANTONIO DOS SANTOS 17241 GARI 20

CARLOS JOSÉ VIEIRA BORGES 12122 GARI 20

EDIEL ANTONIO FRANCISCO GOMES 12330 GARI 20

EDIVAL ARAUJO CARVALHO 14389 ELETRICISTA 36

ELIAS FERREIRA NOBRE 12323 GARI 44

ELIMÁRIO SOARES DE OLIVEIRA 12312 GARI 20

EMERSON RAINHA RIOS 12320 GARI 36

IRACY CAXEIRO 12153 GARI 20

ISAIAS DE SOUZA 12151 GARI 20

JOEMIR MENDES DA CRUZ 17316 GARI 36

JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO PEIXOTO 12223 GARI 20

JOSÉ GERALDO MARIANO 12215 GARI 20

JOSÉ PEREIRA DE PALMIRA 12201 GARI 20

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 12195 GARI 20

JULIO CESAR MACHADO BARROS 13497 ELETRICISTA 10

MANOEL MESSIAS DO AMARAL 12143 GARI 20

MARCELINO DOMINICINI CORREA 17198 GARI 36

MARCIO JOSÉ PEREIRA FELIS 13475 ELETRICISTA 22

MARIO HELENO DA COSTA 12127 GARI 20

MIGUEL DOS SANTOS NASCIMENTO 28859 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPECIAIS 36

NATALINO COSTA DE MORAES 12173 GARI 20

PAULO SÉRGIO LOPES NUNES 17191 GARI 20

SAMUEL RIOS PEREIRA 17201 GARI 10

SEBASTIÃO ROMUALDO DE OLIVEIRA 12244 GARI 20

RELAÇÃO ANEXA A  PORTARIA  Nº 483/2013- 2/2

NOME CODIGO CARGO HORAS

AILTON NEVES 12301 GARI 16

ALOISIO BRESINSKI 29221 AJUDANTE GERAL 10

ALZIRA SILVA MOREIRA 12296 GARI 16

ANA RITA LOPES ELIAS FERREIRA 12293 GARI 16

ANTONIO BARBOSA FAVARO 12288 GARI 24

CELIDIO BARBOSA 12117 GARI 10

CLAUDIANA DE SOUZA RIZZO 29226 AJUDANTE GERAL 16

EDIMAR FERREIRA PEREIRA 14434 COVEIRO 40

EDSON FERREIRA NOBRE 12327 GARI 16

JOÃO BATISTA DE ASSIS 1786 GARI 16

JOBER DE CASTRO 1030 GARI 10

JORGE DOS SANTOS RUFINO 12233 GARI 40

JOSÉ ALVES DE DEUS 17301 GARI 20

JOSÉ MARIA DE ALMEIDA 12207 GARI 24

JOSÉ NILSON QUIRINO 12203 GARI 18

JOSÉ SANTANA BIOSA 12191 GARI 40

MARCOS ANTONIO PINHEIRO 
ALVES 12137 GARI 32

MARIO LE 2489 GARI 32

MATEUS AMBROSIM DARÉ 29255 AJUDANTE GERAL 16

MIGUEL ANTONIO DE SOUZA 29256 AJUDANTE GERAL 24

PAULO HENRIQUE DE SOUZA 12234 GARI 32

ROBERTO CORREA DA SILVA 10191
OP. MAQ. E VEIC. 

ESPECIAIS
16

VALDECI CABRAL ALMEIDA 12209 GARI 10



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 28 de junho de  2013                                               DOM nº 4399 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 484/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal GISELLE  MARTINS LANA, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Convênio abaixo.

CONVÊNIO BENEFICIÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº  038/2013,  

21/06/2013

ASILO JOÃO 

XXIII

Transferir recursos ao Beneficiário, a título 

de auxílio financeiro, para manutenção do 

Asilo João XXIII

1 - 105/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 487/2013

CONCEDE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA 
ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  1 - 498/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal THIAGO DOS 
SANTOS ORLETTI, Auditor Fiscal de Transportes, lotado na 
Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA, o 
afastamento do expediente, nos dias 20 de março de 2013, 15 de 
abril de 2013, 02 e 03 de maio de 2013, 24 e 28 de junho de 2013, 
tendo em vista a participação em treinamento e a prestação de 
serviços nas Eleições Municipais de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 488/2013

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,   

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 

SERVIDOR
SECRETARIA   

ORIGEM

SECRETARIA 

DESTINO

A PARTIR 

DE

SEQ/PROT. 

Nº

DOMINGOS JOSÉ 

DA SILVA
SEMAG SEMTRA 01/02/2013 2 - 8584/2013

TATIANA DE 

OLIVEIRA 

SANT’ANA 

SEME SEMDES 01/03/2013
1 – 

19.258/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 489/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizado às servidoras municipais abaixo 
relacionadas, a concessão de licença à gestante, no período de 180 
(cento e oitenta) dias, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei nº 6.102,  de 17 de abril  
de 2008.

NOME LOTAÇÃO
A PARTIR 

DE
PROT. Nº

CRISTIANE ALMEIDA DA SILVA SEMESP 22/04/2013 13.844/2013

ELIZANDRA LUCIA DE SOUZA DE 

MORAES
SEMO 11/03/2013 7092/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 28 de junho de  2013                                               DOM nº 4399 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA 490/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR  PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

ADILSA NOBRE 

GARAFOLO
PROFESSOR PEB B V SEME 04 dias 12/03/13 9.036/13

ADRIANA BARRETO 

COSTA ROSA
PROFESSOR PEB A V SEME 04 dias 13/05/13 16.413/13

DANIELA COELHO 

FONTANA

AGENTE DE 

SERVIÇOS PÚLICOS 

MUNICIPAIS

SEMDES 05 dias 18/03/13 9.384/13

DANIELLY BRANDÃO 

TÁVORA PORTO

AGENTE DE 

SERVIÇOS PÚLICOS 

MUNICIPAIS

SEMFA 04 dias
05/03/13

11/03/13

6.945/13

8.741/13

DANIELLE MOREIRA 

FERREIRA GONÇALVES 

(12748 e 17032)

PROFESSOR PEB B V SEME 04 dias 19/03/13
9.042/13

9.043/13

IARA GARCIA 

FERREIRA XAVIER
AJUDANTE GERAL SEME 03 dias 08/05/13 16.033/13

IDA KELLY PRUCOLI 

DE AMORIM
PROFESSOR PEB A V SEME

15 dias

10 dias

18/03/13

02/04/13

8.604/13

10.597/13

IVANA RODRIGUES 

FERREIRA POLONINI
AJUDANTE GERAL SEME 03 dias 08/05/13 16.414/13

JULIANA GOMES 

PERIM CARNEIRO

TECNICO DE 

ENFERMAGEM V
SEMUS 01 dia 18/03/13 9.120/13

ROSIANE INES SIEIRO 

DE SOUZA

AGENTE DE 

SERVIÇOS PÚLICOS 

MUNICIPAIS
SEMASI 03 dias 26/03/13 9.675/13

SHIRLEY MAXIMA 

SAMPAIO CASTRO
PROFESSOR PEB B V SEME 01 dia 03/06/13 19.322/13

ZILDA PANCINI 

GIRARDI

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
SEMUS 02 dias 29/04/13 15.241/13

Cachoeiro de Itapemirim,  24 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  493/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial 10 - 
3990/2013, 

RESOLVE:

Ceder para o Município de Marataízes - ES, a servidora 
municipal IVETE BATISTA DA SILVA, Administrador, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
SEMASI, no período de 1º de julho de 2013 até 31 de dezembro 
de 2016, nos termos do Convênio n° 006/2013, sem ônus para esta 
Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 494/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 20.254/2013,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da  servidora 
municipal SIMONE PACHECO LACERDA SANTOS, Auditor 
Fiscal Sanitário, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, por motivo de casamento, no período de  08 (oito) dias, 
a partir de 31 de maio de 2013, nos termos do Artigo 56, Inciso II 
e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 28 de junho de  2013                                               DOM nº 4399 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA 495/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  45.395/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal GERUSA VELOSO 
PEREIRA SILVA, Ajudante Geral, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, a concessão de vinte e cinco por cento (25%) 
de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é ocupante a 
título de gratificação assiduidade, referente ao Decênio 2002/2012, 
a partir de 03 de dezembro de 2012, em caráter permanente, nos 
termos dos artigos 75 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização dos certames licitatórios- FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 033/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Medicamentos 
Dia: 10/07/2013 - Hora: 09horas.

Pregão Presencial nº. 034/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição Medicamentos
Dia: 11/07/2013 - Hora: 09horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Junho de 2013

Andréia Feu Quaresma Pacheco
Pregoeira

adiamento sine die do Pregão Presencial 
032/2013 - SRP 

FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna público o adiamento sine die do Pregão 
Presencial 032/2013 - SRP , cujo objeto consiste na Aquisição 
de Materiais Hospitalares (Detergente Enzimático; Indicador 
Químico; Teste Bowie Dick; Teste Desafio) com fornecimento 
de equipamentos em comodato.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Junho de 2013.

Andréia Feu Quaresma Pacheco
Pregoeira

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 026/2013
Processo nº 51-14563/2013
Objeto: Fornecimento de Alimentação Preparada (Marmitex).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Rinkão Organização Ltda R$ 72.000,00

Total do Processo Licitatório R$ 72.000,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Junho de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

Anuência Prévia Ambiental 
MÁRMORES E GRANITOS DUAS BARRAS – LTDA, 
CNPJ: 07.803.841/0001-86, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Anuência 
Prévia Ambiental - APRA, por meio do Protocolo Nº 12.109/2013, 
para a atividade de 3.04 – Desdobramento e/ou polimento e/ou 
corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados 
entre si, Localizada em Duas Barras, S/N° - Distrito de Conduru - 
Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF:0190

Licença Prévia

GRAN SOLAR GRANITOS E MÁRMORES LTDA - ME 
CNPJ: 17.506.413/0001-45,torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia  - LP, por meio do Protocolo Nº12374/2013, para a atividade 
N°01.02 - Desdobramento (serraria) de rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras), 
localizada na Rodovia. Fued Nemer, s/n Km 17.5 - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF:0191



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 28 de junho de  2013                                               DOM nº 4399 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ALTERAÇÃO de titularidade da Licença de 
Operação

JC BARBOSA TRANSPORTES - ME CNPJ:13.180.266/0001-
05, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO de titularidade da Licença 
de Operação – LO, por meio do Protocolo N°17141/2013, para 
a atividade 03.04 – Desdobramento e/ou polimentos e/ou corte 
e aparelhamento de rochas ornamentais quando associados entre 
si, localizada na Rodovia Ricardo Barbieri, S/N° - Moitãozinho 
- Cachoeiro de Itapemirim - ES, anteriormente conhecida como 
GRANCEL GRANITOS E MÁRMORES - LTDA, CNPJ: 
02.609.631/0001-38, localizada na Rodovia Cachoeiro X Atílio 
Vivacqua, S/N°, Km 08 – Moitãozinho – Cachoeiro de Itapemirim.
NF: 0192

ALTERAÇÃO de titularidade da Licença de 
Operação

JC BARBOSA TRANSPORTES - ME CNPJ:13.180.266/0001-
05, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO de titularidade da Licença 
de Operação – LO N° 201/2001, com validade até 12 de março de 
2014, para a atividade 03.04 – Desdobramento e/ou polimentos 
e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais quando 
associados entre si, localizada na Rodovia Ricardo Barbieri, S/
N° - Moitãozinho - Cachoeiro de Itapemirim - ES, anteriormente 
conhecida como GRANCEL GRANITOS E MÁRMORES 
- LTDA, CNPJ: 02.609.631/0001-38, localizada na Rodovia 
Cachoeiro X Atílio Vivacqua, S/N°, Km 08 – Moitãozinho – 
Cachoeiro de Itapemirim.
NF: 0194

Licença Prévia 

GRAN SOLAR GRANITOS E MÁRMORES LTDA – ME, 
CNPJ: 17.506.413/0001-45, torna público que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença 
Prévia - LP N°056/2013 com validade até 27 de Setembro  2013, 
para a atividade 03.01 – Desdobramento de rochas ornamentais 
quando exclusivo, localizada na Rodovia Fued Nemer, S/Nº, Km 
17.5  - Conduru -  Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0195

Licença de Operação

ADALTO VIGHINI CPF:752.448.617-00, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do Protocolo Nº 
18263/2012, para a atividade N° 30.01 – Movimentação de terra 
(corte e/ou aterro)  Localizada na Rodovia Gumercindo Moura 
Nunes, S/N°, km 01 – Village da Luz – Cachoeiro de Itapemirim 
- ES.
NF:0199

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


